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 Elintarvikesäännöstely sota-aikana 

Yhteiskunnan toimivuuden varmistamiseksi sodan oloissa oli pakko valvoa, 

ohjata ja säännöstellä elintarviketuotantoa ja kulutusta monin tavoin. Tällä 

pyrittiin varmistamaan kansalaisille välttämättömän ravinto ja sen 

mahdollisimman oikeudenmukainen jakautuminen eri ihmisryhmille.   

Säännöstelyorganisaatio 

Jo vuosina 1932-1935 oli maassamme laadittu suunnitelmia kansanhuollosta sodan 

oloissa. Vuosikymmenen lopulla, kun sodan uhka näytti mahdolliselta, tartuttiin tositoimiin. 

Koska se samalla merkitsi puuttumista kansalaisten oikeuksiin, tarvittava lainsäädäntö 

pantiin kuntoon. 

Syyskuussa 1939 sodan uhkan kasvaessa perustettiin kansanhuoltoministeriö. Sen 

tehtäviin kuului muun muassa johtaa elintarvikkeiden ja eräiden raaka-aineiden kotimaista 

tuotantoa, jakelua ja kulutusta. Uutena tehtävänä Talvisodan jälkeen ministeriölle tuli 

hintasäännöstelyn valvonta lokakuussa 1940. Ministeriön tehtävänä oli aluksi myös valvoa 

työvoiman käyttöä, mutta se siirrettiin kesäkuussa 1941 kulkulaitosten ja yleisten töiden 

ministeriölle. 

  

Säännöstelyn toteutus 

Maataloudesta elantonsa saavalle väestölle määrättiin maataloustuotteiden 

luovutusvelvollisuus pois luettuna se osa, jonka tuottaja sai pitää oman taloutensa 

arvioitua kulutusta varten. Luovutusvelvollisuuden valvonta oli hankalaa. Oli varsin yleistä, 

että maataloustuottajat pidättivät käyttöönsä suuremman määrän elintarvikkeita kuin olisi 

ollut sallittua. Tämä ylijäämä saatettiin sitten myydä joko mustaan pörssiin tai suoraan 

esimerkiksi kaupungeissa asuville sukulaisille tai tuttaville. 

Kansanhuoltoministeriössä oli säännöstelyn tiukimpana aikana lähes 800 virkamiestä, ja 

maan kolmessatoista kansanhuoltopiirissä sekä kuntien kansanhuoltolautakuntien 

palkkalistoilla vaihtelevasti 6 000 – 7 000 henkilöä. Kansanhuolto-organisaation 

tärkeimpänä tehtävänä oli säännöstelyn suunnittelu ja käytännön toteutus. Ostokorttien 

jakelu muodosti valtaisan työn. Erivärisiä kortteja jaettiin kansalaisille yleensä kolmasti 

vuodessa mm. korttiväärennösten hankaloittamiseksi. Kortteja tarvittiin vuosittain 

kymmeniä miljoonia, kun eri elintarvikkeille olivat omat korttinsa ja kansalaiset oli jaettava 

monenlaisiin eri ryhmiin. Korttien jakelusta huolehtivat yllä mainitut 

kansanhuoltolautakunnat.  

Elintarvikesäännöstelyn periaate oli yksinkertainen. Ensin selvitettiin, kuinka suuria määriä 

mitäkin elintarvikkeita oli koko maassa käytettävissä tai saatavissa. Loppu oli kiristyvän 

niukkuuden mahdollisimman tasapuolista jakoa kuhunkin väestöryhmään kuuluvalle. Jos 

periaate oli yksinkertainen, käytäntö oli kokonaan muuta.  

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Luovutusvelvollisuus&action=edit&redlink=1
https://fi.wikipedia.org/wiki/Musta_p%C3%B6rssi
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Korttiaika alkoi 12. lokakuuta 1939. Kortista leikattavalla kuponkiruudulla sai ostaa 

erikseen ilmoitetun määrän ilmoitettua elintarviketta. Ostokortit olivat henkilökohtaisia ja 

tarkoittivat vain lupaa ostaa ko. tuotetta. Itse kortti ei käynyt maksuvälineeksi. Korttikaan ei 

taannut sitä, että kaupassa tuotetta olisi ollut aina saatavilla. Hyvin yleisesti jouduttiin 

myymään ”eioota”.  

 

Säännöstelyn laajetessa uusiin tuoteryhmiin ihmiset alkoivat hamstrata ko. tavaraa, mistä 

seurasi hintojen nousu ja saatavuuden lasku. Ongelmaa pahensi se, että kauppiaat 

saattoivat varastoida tavaroita ja pyrkiä myymään niitä hyvinä ja maksukykyisinä 

pitämilleen asiakkaille. Yleensä melko korkeaan hintaan. Hintojen äkillistä nousua 

ehkäisemään säädettiin laki kohtuuttomien hintojen ehkäisystä jo 25. syyskuuta 1939. 

Samalla määriteltiin kansanhuoltoministeriön tehtävät yksityiskohtaisemmin. Yksi 

lisätehtävistä oli valvoa edellä mainitun lain (ns. kiskurilain) noudattamista.  Näin pyrittiin 

varmistamaan kansalaisten tasavertaiset mahdollisuudet hankkia tavaroita heidän 

varallisuudestaan tai henkilösuhteistaan riippumatta.  

Säännöstelyrikoksista olivat lailla määrätyt rangaistukset. Säännöstelyä valvoivat 

viranomaiset, mm. poliisit. Siitä huolimatta sääntöjä rikottiin jopa räikeästi. 

Kansalaismoraalin höltyminen ilmeni monin tavoin. Salakuljetus, kätkentä, viranomaisten 

harhautus ja elintarvikekorttien väärinkäyttö olivat yleisimpiä rikoksia. Yhteenotot poliisien 

kanssa eivät olleet harvinaisia. 

Vielä Talvisodan aikana säännöstelyn piiriin joutui melko vähäinen määrä elintarvikkeita, 

mm. muun muassa sokeri, siirappi ja kahvi. Yhtenä käytännön syynä tähän oli se, että jo 

yksinomaan hyvin monien tuoteryhmien säännöstely ja niitä koskevien ostokorttien 

painaminen sekä jakelu olisi tuottanut lähes ylitsepääsemättömiä vaikeuksia kansalaisten 

hakeuduttua itärajan tuntumasta ja suurista kaupungeista pakoon sotatoimia ja 

pommituksia. Evakot olivat vielä oma ongelmansa. Kotimaisten peruselintarvikkeiden 

osalta tilannetta helpotti aluksi se, että kesän 1939 viljasato oli ollut hyvä. Enempäänkin 

säännöstelyyn nähtiin aihetta, mutta tähän ei ryhdytty sekavien olosuhteiden vallitessa.  

Välirauha ja jatkosodan alku 

Talvisodan jälkeen maatalousmaata oli jouduttu luovuttamaan noin 10 % maan peltojen 

kokonaispinta-alasta. Ulkomaankauppa laski voimakkaasti mukaan luettuna lannoitteet.  

Myös tuotantokarjan määrä laski. Kuiva kesä 1940 laski edelleen maatalouden 

tuotantomääriä. Vuoden 1940 loppuun mennessä säännöstely kattoi jo lähes kaikki 

tärkeimmät elintarvike- ja nautintoaineet. Merkittävimmän poikkeuksen muodostivat 

Lihanostokortin 

yksityiskohta. Yhtä annosta 

kohti leikattiin kortista yksi 

ruutu. Tampereen 

kansahuoltolautakunta. 

Korttijärjestelmän ollessa 

laajimmillaan käytössä oli 

samanaikaisesti 51 erilaista 

ostokorttia. 

https://fi.wikipedia.org/w/index.php?title=Hamstrata&action=edit&redlink=1
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peruna ja juurikasvit. Säännöstelyn piiriin ne tulivat osassa maata kesällä 1941 ja koko 

maassa 1944.  

Elintarvikevarastot olivat jo syksyllä 1941 Jatkosodan alkuvaiheessa niin pienet, että voitiin 

sanoa elettävän kädestä suuhun. Talvella 1942 oli kansakunta käytännössä 

jo nälänhädän partaalla.  

Annoksia pienentämällä, syysviljan siemenvarastoja käyttämällä sekä lainaamalla 

Ruotsista ja Tanskasta selviydyttiin siihen saakka, kunnes viljantuonti pääsi alkamaan 

Saksasta keväällä 1942. Leipäviljan, sianlihan ja maitotaloustuotteiden tuotantopalkkioita 

ryhdyttiin maksamaan asteittain vuodesta 1942 ja kiristettiin tuottajien 

luovutusvelvollisuutta. Näillä toimilla saatiin elintarvikeomavaraisuus kasvamaan noin 74 

%:iin.  

 Elintarvikkeiden tuonti ulkomailta 

Jatkosodan alussa sääolot olivat huonot ja osa sadosta jäi korjaamatta sotatoimien 

sitoessa työvoimaa. Moottoroitujen korjuuvälineiden määrä oli verrattain vähäinen ja niiden 

polttoainepula lisäsi vaikeuksia. Vähäiset traktorit olivat pääosin sotatoimialueella. 

Noin kolmannes viljasta oli tuotava ulkoa, pääosin Saksasta. Sillä oli myös poliittiset 

seurauksensa, koska Suomi tuli näinkin riippuvaiseksi Saksasta. Saksa puolestaan ryösti 

elintarvikkeita valtaamiltaan alueilta. Tunnetuiksi tulivat paleltuneet perunat ja lantut. Saksa 

myös yritti estää Suomea erillisrauhaan tähtäävistä tunnusteluista syksyllä 1943 ja 

keväällä 1944 viivyttämällä viljatoimituksia, supistamalla kiintiöitä ja määräämällä ajoittain 

jopa vientikieltoja. Kesällä 1944 se esitti Suomelle ankaran uhkavaatimuksen, johon 

Suomen oli puukko kurkulla pakko suostua, kun painostuskeinoina olivat elintarvikkeiden 

lisäksi ehdottoman välttämättömät armeijan torjunta-aseet ja polttoaineet. 

Siviiliväestön annokset 

Elintarvikkeiden säännöstelyssä peruslähtökohtia oli kaksi. Ensimmäisenä otettiin 

huomioon kunkin henkilöryhmän ravinnon tarve/henkilö. Tätä varten laadittiin arviot 

ammattien, muiden tehtävien ja iän perusteella. Luonnollisesti nämä olivat keskimääräisiä 

likiarvoja. Ne taas johtivat kiistelyyn siitä, olivatko korttien arvot oikeita ja minkälaiset kortit 

johonkin ammattiryhmään kuuluva yksityishenkilö ansaitsi. Toisena asiana jouduttiin 

laskemaan elintarvikevarastojen riittävyyden takaamiseksi kullekin ryhmälle annos, joka oli 

mahdollista jakaa. Elintarviketilanteen vaihdellessa sodan aikana voimakkaastikin 

jouduttiin annoksiin toistuvasti puuttumaan.  

Säännöstellyn korttiannoksen määrittämiseksi suomalaiset jaettiin ammattialojen mukaan 

erilaisiin ryhmiin, joille määrättiin omat annoksensa. Ryhmien määrä vaihteli sodan mittaan 

ja esimerkiksi kesällä 1940 oli käytössä neljä eri ryhmää A – D. Syksyllä 1941 lisättiin vielä 

ryhmä E.  

Korttiannokset vaihtelivat lähes jatkuvasti, joten tässä ei voida esittää kattavia tilastoja 

esimerkiksi annosten kilokalorimääristä eri ryhmien välillä. Monet tietysti katsoivat, että 

heidän annoksensa olivat riittämättömiä. Anomuksia paremman kortin saamiseksi 

lähetettiin runsaasti kansanhuoltoviranomaisille. 

 

https://fi.wikipedia.org/wiki/N%C3%A4l%C3%A4nh%C3%A4t%C3%A4
https://fi.wikipedia.org/wiki/Natsi-Saksa
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Alla oleva grafiikka esittää esimerkkinä Jatkosodan vuosien korttiannosten päivittäiset 

kilokalorimäärät erittäin raskaan työn tekijöiden (E) ja kevyen työn tekijöiden osalta (B) 

osalta. Melko selvää on, että nuo määrät olisivat johtaneet kuolemantapauksiin ilman 

perunoita, jotka olivat säännöstelyn ulkopuolella. Raskas työ oli silloin todella raskasta, 

kun koneita oli vähän. Jotain kertoo myös se, että nykyisin katsotaan naisten 

keskimääräiseksi energiatarpeeksi 1 800 – 2 100 kcal/vrk/henkilö. Miesten vastaavat luvut 

ovat 2 200 – 2600 kcal. Raskaassa työssä määrät ovat paljon suurempia. 

  

Kriittisimmän vuoden jälkeen annoksia pystyttiin ajoittain hieman nostamaan. Voin 

kuukausiannosta pystyttiin nostamaan asteittain marraskuusta 1942 lähtien 500 

grammaan. Se tarkoitti 16-17 g/vrk, joten voileivätkin olivat päältä enintään harmaita. Kun 

voita tarvittiin muuhunkin, leipien päälle riitti käytännössä vain ylähuuli.  Lihan vuotuinen 

annos 1942–1943 oli hieman alle seitsemän kiloa. Se on 135 g/viikko, siis tuskin yhden 

nykyisen ravintolapihvin määrä. Sokerin säännöstelyannos vakiintui melko nopeasti 250 

grammaan kuukaudessa, mikä on melkein apteekkivaa´alla punnittava päiväannos. Ne, 

jotka eivät halunneet käyttää tupakka-annostaan, saivat toisen annoksen sokeria 

kuukaudessa. Taas sillä edellytyksellä, että sokeria oli saatavissa. 

 

 

 

 

 

 

Korttiannosten kuukausittaiset 
kilokalorimäärät Jatkosodan vuosina. E 
= erittäin raskasta työtä tekevät. B = 
kevyttä työtä tekevät. Taulukko kirjasta 
”Viisi vuotta kansanhuoltoa”. 
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Sotilaiden muona-annokset 

Kokonaan oma ongelmansa oli se, millä ja miten ruokittiin armeijan sadat tuhannet 

sotilaat. Ostokorttijärjestelmä ei siihen soveltunut ja sotilaat tarvitsivat ravintonsa 

asemapaikoilleen tuotuina.  

Sotilaiden muona-annokset poikkesivat siviiliväestön annoksista siten, että sotamuona-

annoksen tuli sisältää riittävä energiasisältö ja ravintoaineet ilman ulkopuolista lisäravintoa. 

Siviilien oli mahdollista hankkia korttiannostensa lisäksi muun muassa 

säännöstelemättömätä perunaa, kalastamalla tai osin luvattomallakin metsästyksellä. 

Jokin pieni ja tilapäinen merkitys saattoi olla kotirintaman lähettämillä paketeilla, joiden 

sisältämiä elintarvikkeita pyrittiin tasaamaan lähipiirin kanssa.  

Jatkosodan alussa annokset olivat hieman talvisotaa pienemmät. Armeijan 

elintarviketilanne oli heikoimmillaan loppuvuodesta 1941 tammikuuhun 1942, jolloin 

varastoissa oli vain 2–4 viikon kulutusta vastaava määrä elintarvikkeita. Niidenkin  

kuljettaminen varsinkin kauas Itä-Karjalaan oli ongelmallista.  

Tuntemattoman sotilaan sotamies Vanhala totesi myöhään syksyllä 1941: ”Kuinkas kauan 

herrat luulee korpisoturin keikkuvan näillä annoksilla”. Eivät he mitään luulleet, mutta 

enempään ei ollut mahdollisuutta. Tämän jälkeen sotamuona-annosten kokoa saatiin 

hieman kasvatettua.  

Ravinnon riittävyyteen vaikutti oleellisesti sotatapahtumien kiivaus. Asemasodan aikana, 

jolloin rintamatapahtumat olivat verraten vähäisiä, annokset olivat jokseenkin riittävät. 
Sotilailla olivat lisäksi omat elintarvikekortit. Niillä he saivat ostaa siviileille tarkoitettua 

ruokaa loma-aikoinaan kaupoista ja ravitsemusliikkeistä. Säännöt koskivat myös 

sotatoimialueen lottakanttiineja.  

Alla on esitetty sotilaiden päiväannosten kilokalorimäärät 1941-1944 muutamin 

poikkileikkauspäivin. Kannattaa huomata jyrkkä pudotus välirauhan loppuajasta vuoden 

1942 loppupuolelle.  Arvot ovat näennäisestä tarkkuudestaan huolimatta luonnollisesti 

likiarvoja. Ruoka-annosten lisäksi jaettiin ajoittain erillisiä vitamiinipillereitä. 

1.6.1941 15.12.1942 15.4.1942 15.4.1943 1.1.1944 

3 900 kcal 2 983 kcal 3 225 kcal 3 308 kcal 3 324 kcal 

 

Taisteluvaiheiden aikana nuo määrät merkitsivät ehdottomasti nälkää ja laihtumista. 

Erikoistehtävissä oleville, kuten lentäjille ja kaukopartiomiehille jaettiin ylimääräisiä 

ravintoannoksia. 

Tässä ei ole mahdollista selostaa armeijan muonahuollon toimintaa tarkemmin kuin todeta, 

ettei ilman sotilaallista järjestystä ja kokemusta jo rauhan ajalta se ei olisi onnistunut.  

 

Mistä lisäravintoa  

Korttiannoksien ravintoarvo oli laskettu paperilla siten, että ne riittivät pitämään ihmiset 

hengissä, mutta käytännössä pelkästään niillä oli hyvin vaikea tulla toimeen. Kansalaisilla 

sanottiin olleen sotavuosina jatkuva nälkä. Sitä ei sovi epäillä. 
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Maaseudun asukkaiden tilanne oli monissa tapauksissa jonkin verran parempi, koska he 

saattoivat viljelyn ohella jonkin verran ”syödä kuormasta” ja hankkia lisäelantoa metsästä 

ja järvistä. Kaupunkien varakas väki saattoi ostaa korttiannosten lisäksi elintarvikkeita 

mustasta pörssistä. Monilla heistä oli maaseudulla sukulaisia, joilta saattoi hankkia yhtä ja 

toista ohi valvonnan, mihin alussa on viitattu. Kerrotaan, että presidentti Ryti perheineen oli 

niitä harvoja, jotka elivät koko sodan ajan korttiannoksillaan.  

Pahin tilanne oli kaupunkien työväestöllä, jonka oli useimmiten elettävä korttiannoksilla. 

Kaupungeissa kasvatettiin juureksia puistoissa ja yleensä siellä, missä maatilkkuja 

tällaiseen oli vapaana. Helsingissäkin katualueiden vieressä ja väleissä. Samoin 

suhteellisen pienet ja helppohoitoiset eläimet, kuten siat, kanat, kaniinit ja lampaat olivat 

uusia kotieläimiä myös kaupunkialueilla. Lehdissä oli artikkeleita marjojen, sienien ja 

puutarhatuotteiden säilönnästä. Tupakka oli pakko korvata kotimaisella kessulla ja antaa 

sille tehdaspakattuna hienoja nimiä.  

 

 

 

Perunapelto helsinkiläisen kerrostalon tontilla. 
Kuva: Museovirasto 

 

 

 

Kokonaan oma asia olivat korviketuotteet. Ravinto-opillisesti niistä ei ollut paljonkaan 

hyötyä, mutta makeutusaineina, kahvin tai teen korvikkeina ne paremman puutteessa 

kelpasivat. Tunnetuimpia näistä olivat mm. sakkariini, tehdaspakattu kahvinvastike 

(”korvike”), sikuri, paahdetut jyvät, voikukan juuret ja puolukanlehdet. 

Suomessa ei merkittävästi menehtynyt ihmisiä välittömään ravinnon puutteeseen, mutta 

niukka ja heikkotasoinen ravinto yhdessä jonkin sairauden kanssa johti kuolemiin. 

Luotettavia tilastotietoja näistä ei ole. 

Huolimatta käytännön epäkohdistaan elintarvikesäännöstelyllä ei ollut vaihtoehtoa. 

Elintarviketilanne oli sota-aikana huono useimmissa muissakin sotaa käyvissä Euroopan 

maissa. 
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Suomessa säännöstely päättyi vähitellen vuoteen 1954. Viimeisimpiä säännösteltyjä 

elintarvikkeita olivat sokeri ja kahvi. Sokerin säännöstely loppui 1. helmikuuta 1954, 

kuukauden kuluttua kahvi vapautui säännöstelystä. Siis lähes 10 vuotta Jatkosodan 

jälkeen. 
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